
Pezzolato Paolo

Bini Alessandro Assessore Presente

Trombin Elisa Vice Sindaco

Mancinelli Enrico Assessore esterno Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    5 Assenti n.    0

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Pezzolato Paolo che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Milani Renato Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 33 del 30-03-2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS
N.50/2016 S.M.I

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 15:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 33 del 30-03-2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS
N.50/2016 S.M.I

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. stabilisce:
-al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio”;
-al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati”;
-al comma 8 che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza unificata sono
definiti:
-le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
-i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
-i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
-gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
-le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;
al comma 9 “fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo
216, comma 3”;
- la Legge legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017) al comma 424 dell’articolo unico
stabilisce che “L’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di
cui all’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in deroga alla vigente
normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2020";

Ritenuto di procedere, ai sensi degli artt. 21, 216 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dell'art. 1 comma 424 L. 232/2016, all'adozione e approvazione del programma biennale degli
acquisti di beni e servizi del Comune di Jolanda di Savoia per gli anni 2022/2023 come da allegato
prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo (Allegato
A);



Ritenuto, altresì, di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”,
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere all'adempimento della normativa citata
nel presente atto deliberativo;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e
147/bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto
e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di adottare e approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Programma Biennale
degli Acquisti di Beni e Servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro del
Comune di Jolanda di Savoia per gli anni 2023-2024, come da allegato prospetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo (Allegato A);

2. di dare atto che il suddetto programma è adottato e approvato nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali e che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti trovano idonea
copertura finanziaria nello schema di bilancio 2023/2024;

3. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, saranno pubblicati ai sensi dell'art. 21 comma 7 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

4. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, immediatamente eseguibile stante
l’urgenza di procedere all'adempimento della normativa citata nel presente atto deliberativo.



IL Sindaco
Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO
Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 33
SETTORE TECNICO -

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024 AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS
N.50/2016 S.M.I

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30-03-2023 IL RESPONSABILE
F.to Zannicolò Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 30-03-2023 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Importo Tipologia

00313290389202100001 00313290389 2021 2021 no no no Emilia Romagna fornitura 65200000-5
Fornitura di gas 

per immobili 
comunali

1 LUCA ZANNICOLO’ 6 si 154.000,00 154.000,00 0,00 308.000,00 0,00

00313290389202300001 00313290389 2023 2023 no no no Emilia Romagna servizio 65200000-5
Servizio mensa 
scuole infanzia 

e primaria
1 AOLO PEZZOLATO 24 si 75.000,00 75.000,00 0,00 150.000,00 0,00

00313290389202400001 00313290389 2023 2024 no no no Emilia Romagna servizio 65200000-5
Servizio 

assicurazioni 
1 TONINO TIENGO 24 si 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

Il referente del programma

LUCA ZANNICOLO’

codice fiscale

primo anno anno

importo importo

importo importo

importo importo

importo importo
Tabella B.1 importo importo

importo importo

Tabella B.2

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di 
un lavoro o di 

altra 
acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, 

forniture e 
servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso 

(3)

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Livello di 
priorità (6)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE DI JOLANDA DI SAVOIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima 
annualità del 

primo 
programma 
nel quale 

l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si 

prevede di dare 
avvio alla 

procedura di 
affidamento

Codice CUP (2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (8)
Apporto di capitale privato (9)

codice AUSA denominazione

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Settore CPV (5)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non 

presente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento Responsabile del procedimento

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) tipologia di risorse annualità successive

importo

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo

importo

2. priorità media

3. priorità minima

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

stanziamenti di bilancio importo

finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 importo
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

1. priorità massima Altra tipologia


